

A-0194

Total Pages : 4

Roll No.

BCM (N)-201

Financial Accounting/वित्तीय लेखांकन

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0194

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of Accounting concepts, Explain important accounting concepts and conventions.

लेखांकन की अवधारणाओं से क्या तात्पर्य है, प्रमुख लेखांकन अवधारणाओं एवं परंपराएँ समझाइए।

2. Explain the accounting cycle. Discuss all the steps from identification of transactions to preparation of final accounts.

लेखांकन चक्र की व्याख्या कीजिए। लेन-देन की पहचान से लेकन अंतिम लेखे तैयार करने की सभी अवस्थाएँ लिखिए।

3. What is Journal and Ledger ? Explain the process of journalising and posting with suitable examples.

जर्नल और लेजर क्या हैं ? जर्नल प्रविष्टि एवं लेजर पोस्टिंग की प्रक्रिया उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइए।

4. Explain the concept of Final Accounts. Discuss the preparation of Trading Account, Profit and Loss Account and Balance Sheet with pro-forma.

अंतिम लेखों की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। व्यावसायिक खाता, लाभ-हानि खाता तथा बैलेंसशीट की तैयारी प्रोफार्मा सहित लिखिए।

5. What is Goodwill ? Explain the need for valuation and methods of valuing goodwill.

ख्याति क्या है ? इसके मूल्यांकन की आवश्यकता तथा ख्याति मूल्यांकन की पद्धतियों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Financial Accounting ? Explain the objectives of accounting.
वित्तीय लेखांकन क्या है ? लेखांकन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
2. What do you mean by Double Entry System ?
दोहरी प्रविष्टि प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
3. What is Bank Reconciliation Statement ?
बैंक मिलान विवरण क्या है ?
4. What is the difference between reserves and Provisions ?
संचय और प्रावधान के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
5. What is the difference between revenue expenditure and capital expenditure ?
आयगत खर्चों तथा पूंजीगत खर्चों में क्या अंतर है ?
6. What is Accounting Equation ?
लेखांकन समीकरण क्या है ?
7. What is Generally Accepted Accounting Principles (GAAP) ?
सामान्यतः स्वीकृत लेखा सिद्धान्त (GAAP) क्या हैं ?
8. What is the golden rule of accounting, give suitable example.
लेखांकन के स्वर्णिम नियम क्या है ? उदाहरण के स्पष्ट कीजिए।
